Nov. 27. \* Hic excidit folium primum quaternionis decimi, sive paginae 73 et 73'; lacuna tamen ex compilatione Mi-  
 chaëlis de Vico compleri potest, qui haec exhibet (Muratori VI, 184, vers. 19 a. fin. sqq.): Altera vero  
 die Pisani praedictam turrin ligneam] ceperunt, et mortuos Lucanos et arma et spolia multa

Nov. 28. de silvis et paludibus abstraxerunt. Tertia autem die, quae fuit quarto Kalendas Decembris, 55  
 ad castrum de Motrone iverunt cum manganis, gattis, castellis ligneis et petreis, et illud in

a) confidentes cod. b) quodam cod. c) vexifer cod d) syllabas am prae in margine fol. 72' scriba annotavit.

- reincta obsederunt et per dies quatuor cum praedictis et aliis machinis ipsum viriliter op- 1171.  
pugnauerunt. Quod castrum in litore maris erat fossa vallatum et quadratum, et per unam-  
quemque angulum turrim habebat tutissimam. In medio autem turris erat sexaginta cubi-  
torum fortis, pugnatores octoginta in ea cum viginti balistris. Cumque diu pugnatum esset,  
illi se non valentes tenere, videntes murum a gatto foratum et a manganis turrim, quarto  
5 Nonas Decembris se reddiderunt Pisanis, et illud triduo usque ad fundamenta destruxerunt Dec. 2.  
et ita solo coaequaverunt. Ianuenses autem post bellum factam ad castrum cum quinque  
galeis venerunt, et cernentes destructum castrum cum duplicata tristitia recesserunt. Et re-  
deuntes Pisani, turrim suprascriptam ligneam combusserunt. Numquam quippe ab annis cen-  
tum et ultra visum est vel auditum tam campestre et ordinatum bellum, quale Pisani cum  
10 Lucensibus habuerunt; nec talis victoria visa fuit vel audita, quam bellicosi Pisani sunt de  
Ianuensibus et Lucensibus consecuti. Unde Pisas cum laude et gloria triumphanter pridie  
Nonas Decembris redierunt, iubilantibus vocibus decantantes: *Non nobis Domine, non nobis,* Dec. 4.  
*sed nomini tuo sit gloria per infinita secula seculorum. Amen.*
- 15 Eodem anno post praedictam victoriam Pisani et Vallehenses et Garfagnini per sex menses  
taliter obsederunt Roccham de Corvaria, quod ad plus per dies octo se tenere non poterat. etc.  
victoriosum bellum a Pisanis contra Lucenses apud viam regiam factum, Rocche de Corvaria fol. 74.  
a nobilissimis et bellicosissimis Pisanis et a Versiliensibus et Vallehensibus et Garfagniensibus  
per sex menses cum magno vigore et districte obsesse sunt, ita quod nulla victualia inimici  
20 eorum potentia intrmittere poterant; ante enim octo dies essent capte vel redite Pisanis.  
Lucenses et Ianuenses, scientes quod per suas vires ad aces succurrere non poterant,  
consilium malignantium habuerunt, et quod suis viribus agere nequiverunt, pecunia et scel-  
lere et periurio illorum de Vallechchia et Versilia et de Garfagnana contra se ipsos et Pisanos  
scelleratissime adimpleverunt. Sed illa avaritia que captivavit Iudam, captivavit illos ini-  
quos proditores de Versilia et Vallechchia, exceptis Gerardo de Vallechchia nobili milite, qui in  
25 fide stetit et Pisas cum uxore et filiis et familia venit habitare, P. Corso et filiis Veltri et  
quibusdam de Garfagnana. Recte quidem Versilienses dicti sunt, quasi vertibiles; omnia  
enim vertunt et convertunt, et credunt pretio honesta fore. Huius autem traditionis scel-  
leris et periurii capitanei fuerunt Ramundinus quondam Guilielmi de Garfagnana iudex,  
30 Parente et Bonone cum filiis de Vallechchia. Tale namque factum a seculo non fuit auditum,  
quoniam ipsi qui vicerant suos inimicos, se victos victis inimicis reddiderunt. Pisani autem  
qui ibi aderant, milites et pedites et sagittarii cum edificatoribus, pridie Kal. Madii redierunt. Apr. 30.
- Anno Domini 1172. Lucenses et Ianuenses pro dedecore et dolore, quem habuerunt  
de castro de Motrone funditus destructo a Pisanis, unam turrem in litore maris ad viam fol. 75.  
dictam regiam mense Madii construere inceperunt. Lucenses et Ianuenses pro dolore  
castrum de Motrone, et victoria et triumpho quem Deus Pisanis dederat, magnum exercitum  
terra et mari militum et peditum magniloquis linguis per iniuriosa et alta verba super Pisanos  
indixerunt. Ianuenses enim a Barcellona usque in Lombardiam auxilium petierunt et  
4 4 milia militum Lucensibus dare promiserunt; et Lucenses debebant habere similiter 4 milia,  
40 et totum Pisanum comitatum destruere et castrum de Ripafracta obsidere commabantur.  
Et iamdicti Ianuenses navalem exercitum magnum facere fremuerunt, et totam Maritimam  
Pisanorum vastare vanis vocibus minati sunt; unde nichil fecerunt, et defecerunt, ut psalmista  
ait, *scrutantes scrutatione*. Lucenses vero et Ianuenses omni predicto auxilio destituti ad civi-  
tates demum Tusciae iverunt, existimantes illas pecunia fore corrumpendas, et ab eis adiu-  
torium contra Pisanos petierunt. Comes itaque Guido et Senensium civitas et Pistorium cum  
45 Lucensibus et Ianuensibus super Pisanos esse magnis securitatibus promiserunt, et Florentinos  
in securitatem similiter receperunt. Sed Lucenses illos propter securitates comitis  
Guidonis, que sibi adversabantur, dimiserunt. Pisani autem hec considerantes consilium  
habuerunt, et cum Florentinis pacis fedus et compagniam composuerunt, et guerram omnibus  
50 inimicis Florentie, et Florentini omnibus inimicis similiter Pisanorum, usque ad 40 annos  
multis pollicitationibus undique factis firmaverunt. Et Pisani eis dederunt medietatem Lucane  
monete et duas domos super pontem Arni et aliam domum in civitate ad honorem et salva-  
mentum utriusque urbis, et ipsos Florentinos sicut Pisanos per mare portare et salvare. fol. 76.  
Predicta autem pax et compagnia Pisanorum et Florentinorum composita fuit mense Iulii;  
55 et sic Pisani eodem anno terram et totum comitatum et mare cum vigore tenuerunt.
- Anno Domini 1172, indictione 4, Pisani tres galeas armaverunt, quarum gomites fue-  
runt Guido Fornarii et Rubeus de Burgo et Ugo Laggius; que per districtum Ianuensium

a) succurre cod. a\*) ut cod. b) dicta cod. c) toto cod.

1172 navigaverunt, et multas naves minimas et magnas ceperunt, et quasdam ex his igne cremaverunt. Illis venientibus super Gradus, duas magnas navesprehendiderunt; unam combusserunt, aliam missis ibidem quibusdam marinariis Pisas direxerunt. Et sic Pisas cum honore et quibusdam Ianuensibus, predicta nave in alto pelago dimissa, redierunt.

Anno Domini 1172, indictione 4, nobiles viri de compagnia Deciauriera dicta, unam 5 galeam viriliter armaverunt et prope Ianuam navigaverunt, et naviculam unam venientem de Corsica ceperunt. Morantibus illis super portum Dalfini, per quendam Bussum, quemprehendiderant, Ianuensibus nuntiaverunt dicentes, se bellum cum una eorum galea melius et fortius, quam ab eis armari potuissent<sup>a</sup>, facere velle; sed Ianuensibus bellum displicuit. Navigantibus illis super Ilbam, unam galeam Ianuensium bis infugaverunt; illis vero redeuntibus de partibus Gaete, magnam predictam navem, quam predictae tres galee ceperant, invenerunt, et ei auxilium illa rogante prebuerunt. Navigantibus illis super Porcos, due galee Ianuensium prope auroram impetum super eos fecerunt et cum eis viriliter pugnaverunt; tandem virtute Dei Pisani ipsa die decollationis sancti Iohannis baptiste, que est<sup>65</sup> Aug. 29. 3. Kal. Septembris, ipsos Ianuenses vicerunt, et unam galeam Ianuensium de iam dictis 15 duabus galeis cum hominibusprehendiderunt et navem ab eis cum magno vigore defenderunt; et sic Pisas ipso die Kal. Septembris cum honore redierunt. Sept. 1.

Anno Domini 1172, indictione 5, Pisani tres galeas armaverunt, quarum capitanei et gomites Gallus Taliapagani et Iacobus quondam Rambotti Cerini et Albergus Pasce Mosca fuerunt. Et usque in Sardineam navigaverunt, et duas naves Ianuensium super caput Albi 20 in alto pelago viderunt, unam de Callari et aliam venientem de Bugea; ad quas viriliter iverunt et eos fortiter pugnandoprehendiderunt; que naves plus 4 milibus librarum valuerunt. Et sic Pisas cum navibus et haveere et quinquaginta Ianuensibus 8. Kal. Novembris redierunt. Oct. 25.

Anno Domini 1172, indictioni 5, legati, videlicet Albertus quondam Bolsi consul, Bur- 25 guudius iuris prudentissimus atque Marcus comes, quos Pisani ad imperatorem Constantinopolitanum mandaverant, — quos imperator cum magno honore recepit et eis antiquum pactum et conventum, quod fuerat inter patrem ipsius et Pisanos, complevit et firmavit, et Pisanos quos de Constantinopoli expulerat, in Constantinopoli honorifice remeare fecit, et scalas quas Pisani ibi habebant in melius reformatas Pisanis restituit, et sollemne totum, 30 quod per quindecim annos tenuerat, prefatis legatis in integrum restituit: quod sollemne erat bizantii 500 et pallia 2 per annum, et bizantii 40 et pallium unum archiepiscopi per-  
fol. 78. annum; qui fuerunt inter omnes 8400 bizantii et pallia 45 — Pisas cum tribus legatis  
Nov. 9. imperatoris, viris sapientibus Theodosio et aliis duobus, cum magno honore 5. Idus Novembris redierunt. Qui per annos tres et dies tres steterunt; et in publico parlamento 35 Dec. 13. Pisani pacem cum iam fatis legatis imperatoris Idus Decembris sequentis, die sancte Lucie, iuraverunt et firmaverunt.

1171. Anno Domini 1172, mense Ianuarii Cristianus Maghentinus archiepiscopus, legatus in Italiam, rogatu et suasionem et precibus Lucensium et Ianuensium de Almania venit Febr. 3. Ianuam, et deinde venit Lucam. Postea, 3. Nonas<sup>b</sup> Februarii, venit Pisas, ibique magnifice receptus est; deinde ad burgum Sancti Genesii perrexit. Convocatis et coadunatis ibidem consulibus Pisanorum et Florentie et Lucensium et Ianuensium, petiit ab eis ut totam discordiam, que inter eos erat, in eum sine omni conditione ponerent, et captivos quos habebant ei darent. Lucenses et Ianuenses in iam dictum legatum totam discordiam sine omni conditione posuerunt et iuraverunt; Pisani vero de captivis ei sine conditione dandis 45 consilium postulaverunt, et ipse viginti dierum indutias pro consilio eis tribuit. Consilio habito a Pisanis de non dandis ei captivis sine pace, iam fatus Cristianus in generali curia contentioneque<sup>c</sup> Pisanos disbannivit et diffidavit, et privilegia monete et Sardinee insule et omnia privilegia Pisanorum cassavit, sicut potuit. Interea homines de castro Sancti Miniati iuraverunt Florentinos et Pisanos adjuvare et cum eis semper esse, salva fidelitate 50 imperatoris.

1172. Anno Domini 1173, indictione 5, comes Hdebrandinus pro iniuria, quam ei fecerat  
fol. 79. Bernardus Stratum de pecoribus Garfaniensium, sue fidantie<sup>a</sup> custodieque commissis, magnum exercitum pro eis recuperandis contra eum preparavit et auxilia a Pisanis petiit. Et Pisani 140 milites cum sagittariis et edificatoribus honorifice in eius auxilium mense 55  
<sup>a</sup> potuissent *cod.* <sup>b</sup> nonus *cod.* <sup>c</sup> *legendum: contioneque.* 65) immo quarto Kal. Septembris.

Iulii direxerunt, et ad predicti Bernardi castrum tutissimum, dictum Cirisano, obsidendum cum toto exercitu iverunt. Et cum illud viriliter cum edificiis pugnarent, tandem ad dedicationem\* comiti Ildebrandino illud coegerunt; quod comes suscepit et tenuit.

Anno Domini 1173, indictione 5, considerante archiepiscopo Maghentino illud, quod de Pisanis et adversus eos statuerat, et malam famam que per totam Italiam de se insonuerat, Pisanos in generali parlamento a banno absolvit et in omnem plenitudinem prioris status, et nominatim monete et totius Sardinee, et omnium privilegiorum Pisane civitatis et comitatus, 5. Kal. Iulii restituit, et in suam gratiam et benivolentiam eos reconciliavit. Et sic Pisanorum consules precepta eius de pace tenenda iuraverunt.

Anno Domini 1173. iam fatus Cristianus archiepiscopus ipso die Kal. Iulii venit Pisas, et secundo die in magno Pisanorum parlamento cum consulibus Lucensium et lanuensium eorumque sapientibus interfuit, et Florentinorum consules cum eorum sapientibus in eodem conventu magnifice interfuerunt. Quibus precepit, ut pacem firmam inter se et eorum coadiutores tenerent; si aliquam offensam inter se facerent, infra quadraginta dies precepit emendari. Et illud idem consules Pisanorum et Florentinorum et consules Lucensium et lanuensium in eodem parlamento preceperunt et firmaverunt, et dictus Cristianus mille homines per singulam civitatem pro pace firma tenenda iurare fecit, et duos homines per . . . \*

\* *Hic folium ultimum quaternionis excidit. Lacuna tamen ex his expleri poterit, quae apud Michaëlem de Fico (Muratori VI, 187) s. h. a. leguntur: et duos homines] de qualibet civitate elegerunt, qui omnes*

discordias terminarent. Et ut pax illa melius completeretur et teneretur, de mandato ipsius archiepiscopi factum est, quod Pisani miserunt Florentiam milites captivos centum de carceratis Lucensibus, qui Pisis erant, et Lucenses miserunt Pistorium milites quindecim et pedites quadraginta Pisanos, qui erant carcerati in civitate Lucana. Quo facto praedictus archiepiscopus precepit consulibus dictorum communium, ut eum sequerentur ad burgum Sancti Ginesii. Quibus ibi coadunatis et de pace tractantibus, archiepiscopus ipse fraudulenter et cum acelere — secundum quod cum Lucensibus excogitaverat de pace faciendis et de captivis reddendis, et quia castrum Sancti Miniati ei multam pecuniam ad eius voluntatem dare promiserat — Pisanos consules et ambasciatores Florentinos similiter pridie Nonas Augusti cepit et victos catenis ferreis in carcerem mancipavit, qui de mandato suo ad eum apud dictum burgum iverant. Quorum nomina sunt haec: Gualfredus quondam Ildebrandini Melae, Pisanorum consul, Sigerius Gualandi, Petrus Albiti, Staffa Vernacci, Guido Marignani, filius Vernacci, filius Buttari et Iohannes Donati, Florentinorum consules cum quatuor sapientibus.

Quod audientes Pisani, dolore vehementi commoti exiverunt ultra pontem Herae potenter ad campum, et Florentini ad castellum Florentinum. Erat enim Christianus archiepiscopus praefatus cum Lucensibus, [Senensibus etc.

Senensium et comitis Guidi pro devastanda Pisanorum terra preparaverat, et Florentini cum exercitu suo similiter usque ad castellum dictum Florentinum venerunt, ibique castra metati sunt. Interea dictus Cristianus ad castrum Vetrignanum, quod comitis Gerardi erat, equitavit, et 17. Kal. Septembris illud fortiter pugnando superavit et cepit; denique igne combussit, et contra Florentinos illico equitare et bellum cum eis facere minabatur. Pisani hec audientes, 225 milites in auxilium Florentinorum cum duobus consulibus, scilicet Bene to et Albitello, miserunt; unde magnam letitiam Florentini habuerunt. Auxilia enim, que expectabant et se habere dicebant, minime habere potuerunt. Cumque postea Cristianus cum Florentinis et Pisanis bellum facere dubitasset, Florentinorum consilio factum est, ut Pisanorum exercitus de loco in quo erat secederet, et ad Lucensium terras devastandas victricia vexilla converteret. Revertentibus Pisanis cum exercitu, Lucensium terras 15. Kal. Septembris intraverunt, et ex utraque parte fluminis Sercli totam terram Lucensium ab Aquilata usque ad Pontem sancti Petri devastaverunt et igne cremaverunt, et bestias multas et spolia inde abstraxerunt. Lucenses scientes dedecus, quod passi erant, et timentes de civitate, a Cristiano se separaverunt et quantotius Lucam redierunt; unde Cristianus magnum dolorem habuit. Pisani vero hec audientes se ad bellum preparaverunt. et in duas acies exercitum diviserunt. In prima acie militum Marzuccus Gaitani vexillifer fuit, et Bernardus filius Bonaccursi de Buriano; in secunda Albertus Bulsi signifer fuit. Et sic usque ad pontem Fiessi insultum fecerunt, et super ipsum pontem bellum cum Lucensibus 14. Kal. Septembris fecerunt, et illos pugnando vicerunt, et ex eis quattuor milites et octo pedites ceperunt, et multi in flumine Auseris fugientes se iactaverunt, et quidam ex ipsis ibidem perierunt. Et sic Pisas cum triumpho alia die redierunt. Cristianus